
*  MS' f ^ \ \  \. \

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА

от ^

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ст-ца Тамань
№

Об утверждении муниципальной программы «Развитие систем наружного 
освещения, энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности Таманского сельского поселения Темрюкского района»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера
ции и Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос
сийской Федерации», а также в целях повышения эффективности муниципаль
ного управления п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие систем наружного 
освещения, энергосбережения и повышения энергетической эффективности 
Таманского сельского поселения Темрюкского района» (приложение).

2. Разместить (опубликовать) настоящее постановление в информацион
но-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте админи
страции муниципального образования Темрюкский район, на сайте админи
страции Таманского сельского поселения Темрюкского района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за со
бой.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования 
и распространяет свое действие на правоотношения, возникающие с 1 января 
2022 года.

Исполняющий обязанности главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района

СЕПЬС/(о7 5 ^

Ю.А. Вовк

ИП MapoqKHHa М.В., 04-21г,, з.122, т.ЗОО



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Таманского сельского поселения 

Темрюкского района

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Развитие систем наружного освеизения, энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности Таманского сельского поселения
Темрюкского района»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие систем наружного освещения, 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности 
Таманского сельского поселения Темрюкского района»

Координатор муниципальной 
программы

Заместитель главы Таманского сельского 
поселения Темрюкского района

Участники муниципальной про
граммы

Администрация Таманского сельского по
селения Темрюкского района 
МБУ «Тамань-благоустройство»

Цели муниципальной програм
мы

Обеспечение качественного и высокоэф
фективного наружного освещения терри
тории Таманского сельского поселения 
Темрюкского района

Задачи муниципальной про
граммы

- восстановление и реконструкция улично
го освещения, установка светильников в 
населённых пунктах

Перечень целевых показателей 
муниципальной программы

-количество обслуживаемых светильников;
- количество замененных светильников;
- протяженность эл.сетей уличного осве
щения;
- количество окрашенных опор

Этапы и сроки реализации му
ниципальной программы

2022 - 2024 годы

Объемы бюджетных ассигнова
ний муниципальной программы

Общий объем финансирования муници- 
па-зьной программы из средств местного 
бюджета составляет 22896,0 тыс. рублей, в 
том числе:
2022 год - 7632,0 тыс. руб.
2023 год - 7632,0 тыс. руб.
2024 год - 7632,0 тыс. руб.



Контроль за выполнением муни- 
ципальной программы__________

Администрация Таманского сельского по- 
селения Темрюкского района_____________

Содержание муниципальной программы

1. Характеристика, содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программным методом

Одной из проблем развития Таманского сельского поселения Темрюкско
го района является то, что в настоящее время фактическое состояние систем 
наружного освещения улиц, зон отдыха, проезжей части поселенческих дорог, 
тротуаров и других мест массового пребывания населения не отвечает совре
менным требованиям. Физическое и моральное старение установленного обо
рудования значительно опережает темпы его реконструкции и модернизации.

Учитывая, что функционирование наружного освещения имеет важное 
социальное значение, необходимо проведение в возможно короткие сроки ком
плекса мероприятий, обеспечивающих надлежащий уровень надежности, энер
гоэффективности и направленных на его восстановление и дальнейшее разви
тие.

Оценка состояния распределительных сетей наружного освещения в 
населенных пунктах Таманского сельского поселения Темрюкского района по
казывает, что средний износ действующих воздушных линий составляет 56 
процентов.

Сетью наружного освещения недостаточно оснащена вся территория по
селения. Помимо наружного уличного освещения, на некоторых осветительных 
опорах имеются светильники, которые не обеспечивают нормативное освеще
ние территории.

В настоящее время планирование и финансирование потребления элек
трической энергии на нужды уличного освещения осуществляется исходя из 
финансовых возможностей бюджета Таманского сельского поселения Темрюк
ского района, а не реальных потребностей. По этой причине наружное освеще
ние либо отключается задолго до полуночи, либо работает частично, а ремонт 
светильников производится не в полном объеме.

Серьезные недостатки имеются в освещении дворовых территорий, 
школьных и детских учреждений, мест отдыха и учреждений здравоохранения.

Таким образом, проблема заключается в восстановлении имеющегося 
освещения, его реконструкции и строительстве нового на улицах населенных 
пунктов Таманского сельского поселения Темрюкского района.

Реализация программных мероприятий позволит в конечном итоге ре
шить первоочередную задачу по организации освещения улиц, дорог, тротуа
ров, пешеходных зон, а также мест массового отдыха и пребывания жителей в 
поселении.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации
муниципальной программы



Основной целью Программы является развитие систем наружного осве
щения и реконструкция существующих систем наружного освещения Таман
ского сельского поселения Темрюкского района.

Задачи Программы:
- повышение уровня комфортности проживания населения поселения;
- снижение вероятности возникновения криминогенной обстановки;
- создание безопасных условий дорожного движения;
- снижение дорожно-транспортных происшествий в ночное время.
Программа направлена на обеспечение качественного и высокоэффектив

ного освешения Таманского сельского поселения, а также на:
1) проведение единой технической политики в области развития наруж

ного освешения Таманского сельского поселения на основе комплексного под
хода к проектированию, строительству новых и реконструкции сушествующих 
установок функционального освещения;

3) снижение бюджетных затрат на электроэнергию путем установки при
боров учета.

4) повышение уровня комфортности проживания населения и снижение 
вероятности возникновения криминогенной обстановки;

5) создание безопасных условий дорожного движения при достижении 
нормативного уровня освещенности дорог;

Реализация муниципальной программы предусматривает переход к фор
мированию в Таманском сельском поселении условий, обеспечивающих более 
высокий жизненный стандарт.

При этом подход к реализации муниципальной программы является ком
плексным и предусматривает строительство новых установок наружного осве
щения, а также поэтапную замену физически и морально устаревшего оборудо
вания.

Цели, задачи и характеризуюшие их целевые показатели муниципальной 
программы приведены в приложении № 1 к муниципальной программе.

Срок реализации муниципальной программы -  2022-2024 годы.

3. Перечень мероприятий муниципальной программы

Мероприятия по реализации муниципальной программы представлены 
следующими направлениями:

финансовое обеспечение муниципальной программы;
организационное обеспечение реализации муниципальной программы.
Перечень основных мероприятий муниципальной программы приводится 

в приложении № 2 к муниципальной программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Объем финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию программы, со
ставляет 22896,0 тысяч рублей, в том числе за счет средств местного бюджета -  
22896,0 тысяч рублей.



Вместе с тем, возможны корректировки финансирования мероприятий в 
ходе реализации муниципальной программы по мере необходимости решения 
вновь поставленных задач.

Наименование мероприятия
Источник
финанси
рования

Объем фи- 
нансирова- 

ния,
тыс. РУ блей

В том числе по годам

2022
год

2023
год

2024
год

Развитие систем наружного осве
щения, энергосбережения и повы
шения энергетической 
эффективности Таманского сель
ского поселения Темрюкского рай
она

местный
бюджет 22896,0 7632,0 7632,0 7632,0

Итого
местный
бюджет 22896,0 7632,0 7632,0 7632,0

5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной
программы

5.1. Оценка степени реализации мероприятий основных мероприятий и 
достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации

5.1.1. Степень реализации мероприятии программы оценивается, как доля 
мероприятий выполненных в полном объеме по следующей формуле:

СРм = Мв / М, где:
СРм - степень реализации мероприятий;
Мв - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа 

мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;
М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в от

четном году.
5.1.2. Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при 

достижении следующих результатов:
Мероприятие считается выполненным в полном объеме, если фактически 

достигнутое его значение составляет не менее 95% от запланированного и не 
хуже, чем значение показателя результата, достигнутое в году, предшествую
щем отчетному, с учетом корректировки объемов финансирования по меропри
ятию.

Выполнение данного условия подразумевает, что в случае, если степень 
достижения показателя результата составляет менее 100%, проводится сопо
ставление значений показателя результата, достигнутого в отчетном году, со 
значением данного показателя результата, достигнутого в году, предшествую
щем отчетному. В случае ухудшения значения показателя результата по срав
нению с предыдущим периодом (то есть при снижении значения показателя ре
зультата, желаемой тенденцией развития которого является рост, и при росте 
значения показателя результата, желаемой тенденцией развития которого явля 
ется снижение), проводится сопоставление темпов роста данного показателя ре



зультата с темпами роста объемов расходов по рассматриваемому мероприя
тию. При этом мероприятие может считаться выполненным только в случае, 
если темпы ухудшения значений показателя результата ниже темпов сокраш;е- 
ния расходов на реализацию мероприятия (например, допускается снижение на 
1% значения показателя результата, если расходы сократились не менее чем на 
1% в отчетном году по сравнению с годом, предшествующим отчетному.

Для оценки степени реализации мероприятия используется среднее 
арифметическое значение отношений фактических значений показателей к за
планированным значениям, выраженное в процентах.

5.2. Оценка степени соответствия запланированному уровню расходов
5.2.1. Степень соответствия запланированному уровню расходов оценива

ется как отношение фактически произведенных в отчетном году расходов на 
его реализацию к плановым значениям по следующей формуле:

ССуз = Зф / Зп, где:
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов;
Зф - фактические расходы на реализацию мероприятия в отчетном году;
Зп - объемы бюджетных ассигнований, предусмотренные на реализацию 

мероприятия в местном бюджете на отчетный год в соответствии с действую
щей на момент проведения оценки эффективности реализации редакцией му
ниципальной программы.

5.3. Оценка эффективности использования средств местного бюджета
5.3.1. Эффективность использования бюджетных средств рассчитывается 

как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запла
нированному уровню расходов из средств местного бюджета по следующей 
формуле:

Эйс = СРм / ССуз, где:
Эйс - эффективность использования средств местного бюджета;
СРм - степень реализации мероприятий, полностью или частично 

финансируемых из средств местного бюджета;
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов из 

средств местного бюджета.
5.4. Оценка степени достижения целей и решения задач подпрограммы 

(основного мероприятия)
5.4.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 

степень реализации) подпрограммы, основного мероприятия определяется сте
пень достижения плановых значений каждого целевого показателя, характери
зующего цели и задачи подпрограммы, основного мероприятия.

5.4.2. Степень достижения планового значения целевого показателя рас
считывается по следующим формулам:

СДп/ппз = ЗПп/пф / ЗПп/пп, где:
СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

подпрограммы (основного мероприятия);
ЗПп/пф - значение целевого показателя подпрограммы (основного меро

приятия) фактически достигнутое на конец отчетного периода;
ЗПп/пп - плановое значение целевого показателя подпрограммы (основ-



ного мероприятия).
5.4.3. Степень реализации подпрограммы (основного мероприятия) рас

считывается по формуле:
N

^ ^ п /п  ^ ^ С Д п /п п з / N
где:

СРп/п - степень реализации подпрограммы (основного мероприятия);
СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

подпрограммы (основного мероприятия);
N - число целевых показателей подпрограммы (основного мероприятия).
При использовании данной формуле в случаях, если СДп/ппз >1, значе

ние СДп/ппз принимается равным 1.
5.5. Оценка эффективности реализации подпрограммы (основного 

мероприятия)
5.5.1. Эффективность реализапии подпрограммы (основного мероприя

тия) оценивается в зависимости от значений оценки степени реализации под
программы (основного мероприятия) и оценки эффективности использования 
средств местного бюджета по следующей формуле:

ЭРп/п = СРп/п * Эйс, где:
ЭРп/п - эффективность реализации подпрограммы (основного мероприя

тия);
СРп/п - степень реализации подпрограммы (основного мероприятия);
Эйс - эффективность использования бюджетных средств (либо - по реше

нию координатора муниципальной программы - эффективность использования 
финансовых ресурсов на реализацию подпрограммы (основного мероприятия).

5.5.2. Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприя
тия) признается высокой в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,9.

Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприятия) при
знается средней в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,8.

Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприятия) при
знается удовлетворительной в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 
0,7.

В остальных случаях эффективность реализации подпрограммы (основ
ного мероприятия) признается неудовлетворительной.

5.6. Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной 
программы

5.6.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 
степень реализации) муниципальной программы определяется степень дости
жения плановых значений каждого целевого показателя, характеризующего це
ли и задачи муниципальной программы.

5.6.2. Степень достижения планового значения целевого показателя, ха
рактеризующего цели и задачи муниципальной программы, рассчитывается:

СДгппз = ЗПгпф / ЗПгпп, где:
СДгппз - степень достижения планового значения целевого показателя,



характеризующего цели и задачи муниципальной программы;
ЗПГПф - значение целевого показателя, характеризующего цели и задачи 

муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного пери
ода;

ЗПГПП - плановое значение целевого показателя, характеризующего цели 
и задачи муниципальной программы.

5.6.3. Степень реализации муниципальной программы рассчитывается по 
формуле:

м
СРгп‘ = Е с д гппз ш

где:
СРгп - степень реализации муниципальной программы;
СДгппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

(индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной программы;
М - число целевых показателей, характеризующих цели и задачи муници

пальной программы.
При использовании данной формулы в случаях, если СДгппз>1, значение 

СДгппз принимается равным 1.
5.7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
5.7.1. Эффективность реализации муниципальной программы оценивает

ся в зависимости от значений оценки степени реализации муниципальной про
граммы и оценки эффективности реализации входящих в нее подпрограмм (ос
новных мероприятий) по следующей формуле:

ЭРрп=0,5*СРгп+0,5*IЭРп/гДу/У
где:

ЭРгп - эффективность реализации муниципальная программы;
СРгп - степень реализации муниципальной программы;
ЭРп/п - эффективность реализации подпрограммы (основного мероприя

тия);
kj - определяется по формуле: 
kj = Ф) / Ф, где:
Ф] - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового испол

нения) на реализацию j -той подпрограммы (основного мероприятия) в отчетном 
году;

Ф - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового испол
нения) на реализацию муниципальной программы;

j - количество подпрограмм (основных мероприятий).
5.7.2. Эффективность реализации муниципальной программы признается 

высокой в случае, если значение ЭРгп составляет не менее 0,90.
Эффективность реализации муниципальной программы признается сред

ней в случае, если значение ЭРгп, составляет не менее 0,80.
Эффективность реализации муниципальной программы признается удо

влетворительной в случае, если значение ЭРгп составляет не менее 0,70.



В остальных случаях эффективность реализации муниципальной про
граммы признается неудовлетворительной.

6. Механизм реализации муниципальной программы

8

Текущее управление муниципальной программой осуществляет коорди
натор, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 
участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципгшьной программы и перечень участников 
муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию дея
тельности участников муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 
изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей муниципаль
ной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финан
сирования реализации муниципальной программы на основании предложений 
участников муниципальной программы;

до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, направляет в финан
совый отдел доклад о ходе реализации муниципальной программы на элек
тронных носителях;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы 
и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации му
ниципальной программы);

организует информационную и разъяснительную работу, направленную 
на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах 
массовой информации, на официальном сайте в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 
муниципальной программы на официальном сайте в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной про
граммой.

Исполняющий обязанности главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района Ю.А. Вовк



Приложение № 1 
к муниципальной программе 
«Развитие систем наружного 

освещения, энергосбережения и 
повышения энергетической 
эффективности Таманского 

сельского поселения Темрюкского 
района»

Цели, задачи и целевые показатели 
муниципальной программы «Развитие систем наружного освещения, 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности 
Таманского сельского поселения Темрюкского района»

N
п/п

Наименование целевого показателя Единица
измерения

Значение показателей
2022 год 2023 год 2024 год

1 М униципальная программа Таманского сельского поселения Темрюкского 
района «Развитие систем наружного освещения, энергосбережения и 
повыш ения энергетической эффективности Таманского сельского поселения 
Темрюкского района»

1.1 Количество обслуживаемых 
светильников шт. 850 850 850

1.2 Количество замененных 
светильников шт. 50 50 50

1.3 Протяженность эл. сетей уличного 
освещения км 72 72 72

Исполняющий обязанности главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района Ю.А. Вовк



приложение № 2 
к муниципальной программе 
«Развитие систем наружного 

освещения, энергосбережения и 
повышения энергетической 
эффективности Таманского 

сельского поселения 
Темрюкского района»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы

«Развитие систем наружного освещения, энергосбережения и повышения энергетической эффективности
Таманского сельского поселения Темрюкского района»

N
п/п

Наименование
мероприятия

Источник
финансиро

вания

Обьем 
финансиро 

вания, 
всего 

(тыс.руб.)

В том числе по годам Непосредственный 
результат реализации 

мероприятия

Муниципальный
заказчик,
главный

распорядитель
(распорядитель)

бюджетных
средств,

исполнитель

2022
год

2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Цель - обеспечение качественного и высокоэффективного наружного освещения территории Таманского 

сельского поселения Темрюкского района;

1.1 Задача - восстановление и реконструкция уличного освещения, установка светильников в населённых 
пунктах

2 Развитие систем наружного освещения, энергосбережения и повышения энергетической эффективности Таманского сельского 
поселения Темрюкского района



2.1 Мероприятия по
энергосбережению и 
повышению энергетической 
эффективности территории 
Таманского сельского 
поселения Темрюкского района

местный
бюджет

13380,0 4460,0 4460,0 4460,0
____________ 8____________
Замена источников 
света на
модифицированные 
лампы, замена эл. сетей 
уличного освещения на 
модифицированные 
изолированные линии 
ЭЛ. передач расходы по 
уличному освещению 
Строительство сетей 
уличного освещения 
Изготовление 
проектно-сметной 
документации, 
технадзор по 
освещению 
Приобретение 
комплектующих 
изделий по освещению 
Приобретение.

Администрация
Таманского
сельского
поселения
Темрюкского
района



2 . 2 Уличное освещение местный
бюджет

9516,0 3172,0 3172,0 3172,0

и»

Итого
местный
бюджет 22896,0 7632,0 7632,0 7632,0

Исполняющий обязанности главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района Ю.А. Вовк


